rimessa, asserendo bisognar positivamente a d.o Pnpe per riporre la sua carozza, perciò si 

convenne di cedere il suolo per uso di d.a rimessa con due stanze sopra ed il Mon.ro si riservò 

di farci sopra la stanza per attaccarla coll’appartamenti della casa palaziata rifatta, sita al 

pontone del vicolo sud.o, e con tale occasione come il d.o Pnpe volle alzare altro 

appartamento nel suo Palazzo si convenne l’altezza designata, come anche che tutti li astrici 

solari fussero stati inaccessibili, e ben anche si cautelarono tutte le finestre, e balconi che 

sporgono verso il n.ro belvedere con lamine di ferro dell’altezza descritta nell’Istrom.to de d.o 

di, ed anno, come ciò, ed anche più diffusamente si rileva dal d.o Istrom.to si conserva nel 

vol. XIII fol. 446 ad fol. 454. Con occasione d’essersi dovuta rifare la d.a casa, e darli altro 

contorno con cambiare anco la grada, si oppose il Duca di Melito - Muscettola -, asserendo 

che colla d.a rifazzione verrebbe la sua casa palaziata contigua a patire per la sua antichità. Si 

tennero perciò varie sessioni per cui finalmente si venne a convenzione di fortificarsi di 

fabrica il muro divisorio, ed altri patti scambievoli, li quali tutti si leggono diffusamente 

nell’Istrom.to di convenzione stipolato per N.r Camillo Lauritano di Napoli sotto il dì 20 9bre 

1788, qual Istrom.to si conserva nel vol. XIII fol. 455 ad 463] (ASNa, Mon. sopp., vol. 3452, 

a.1749; Pinto, Ricerca 2011). 

 ... - S. Nicola a Nilo (vico). Era detto prima degli Acerri o dei Muscettoli, da nomi di 

famiglie nobili, o anche d'Arco (Doria, Le strade …, 1943 p.417). 

STAURITA SAN GIOVANNI E PAOLO (NOT.1136-1745), S. MARIA DELLA SANITÀ (NOT.1750-

2011) 

13.6.1136 - 666. Die 13 m. iunii ind. XIV. Neapoli. Imperante d. n. Iohanne porfirogenito m. 

i. a. 44 sed et Alexio porfirogenito m. i. eius filio a. 17. Urso qui nominatur Pipone, et 

Stephanus et Iohannes eius filii, filius et nepotes quidam Stephani Pipone, qui fuerunt 

habitatores loci Calbeczani, nunc vero habitant in ista civitate Neapolis, vendunt et tradunt 

Landolfo qui nominatur Livorano, nepoti et exadelfo eorum, filio Martini Livorano, qui olim 

habitavit in dicto loco Calbeczani, nunc vero manet in ista civitate, pectiam terre positam in 

loco Calbeczani ubi dicitur ad tibora, que olim fuit staurite plebis ecclesie Ss. Iohannis et 

Pauli de regione augustale, et coheret dicta terra cum terra predicti Martini Liborano, cum 

terra predicte staurite plebis Ss. Iohannis et Pauli, et cum terra domini Leonis Maliabacca